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SUT MAHSULOTLARI ISHLAB 
CHIQARISH KORXONALARIDA 
“YASHIL MARKЕTING” 
STRATЕGIYALARI

Eshmatov Sanjar Ashirqulovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil tadqiqotchisi, 
i.f.f.d.(PhD)

Annotatsiya:	 Maqolada	 sut	 mahsulotlari	 ishlab	 chiqarish	 korxonalarida	 “yashil	 marketing”	 strategiyalari	 tadqiq	 etilib,	
muallif tomonidan strategiyalar tizimlashtirilgan.

Kalit so‘zlar: brend, korxonalar brend qiymati, brending, sut va sut mahsulotlari, yashil marketing, strategiya.
Аннотация:	В	статье	рассматриваются	актуальные	проблемы	конкурентной	среды	и	взаимосвязь	ее	структурных	
компонентов	в	национальном	туристическом	секторе.	Также	анализируется	влияние	компонентов	конкурентной	
среды	на	национальную	туристическую	отрасль.

Ключевые	слова:	национальный	туристический	сектор,	конкуренция,	конкурентная	среда,	конкурентные	компо-
ненты,	инструменты	регулирования.
Abstract: In the article, "green marketing" strategies in dairy production enterprises are researched, and the strategies 
are systematized by the author.

Key words: brand, enterprises brand value, branding, milk and dairy products, green marketing, strategy.

Marketing strategiyasi korxonaning korporativ strategiyasida asosiy rol o‘ynaydi va zamonaviy korxona 
o‘zgaruvchan bozor sharoitlariga moslasha oladigan potensial kuchli vosita hisoblanadi. Bir vaqtning o‘zida 
ta’kidlash kerakki, marketing strategiyasi kompaniyaga muvozanat va umumiy o‘sish yo‘nalishlarini ta’min-
lashga imkon beradigan tizimli yondashuvni nazarda tutadi.

Marketing strategiyasini ishlab chiqishda asosiy vazifa bozorda mavjud bo‘lgan bozor sharoitlari va 
iste’molchilarning xatti-harakatlarini hisobga olgan holda kompaniya qayerda, qachon va qanday raqobatlash-
ishini hal qilishidir.

Ekologik	marketing	me’yorlari	ma’lum	ma’noda	tadbirkorlik	 tashabbusini	cheklab,	ularni	 ijtimoiy	yo‘nalti-
rilgan rivojlanishga va yashash muhitini saqlash va yaxshilash zaruratiga bog‘liq qilib qo‘yadi. Korxonalarning 
asosiy vazifalaridan biri ekologik marketing me’yorlariga rioya qilish bo‘lib, bu ularga bozorda yetakchi mavqega 
ega	bo‘lishni	ta’minlaydi.	D.V.Gorshkovning	ta’kidlashicha,	ekologik	oziq-ovqat	mahsulotlarining	rivojlanayotgan	
bozori	Rossiya	korxonalari	uchun	ochiladigan	marketing	imkoniyatlari	doirasi	keng:	[1]

1. Istiqbolli yo‘nalishda mahsulot turlarini kengaytirish.

2.	 Iste’molchilarning	yangi	rivojlanayotgan	va	yuqori	daromadli	segmentiga	kirish.

3.	 Raqobat	ustunligiga	erishish.

4.	 Erkin	bozor	o‘rnini	egallash.

5.	 Rossiya	va	tashqi	bozorlarda	o‘xshash	bo‘lmagan	noyob	mahalliy	mahsulotlarni	taklif	qilish.

6.	 Xalqaro	sertifikat	olish	va	keng	xalqaro	bozorga	kirishni	soddalashtirish.

7.	 Chet	ellik	sheriklar	va	investorlarni	G‘arbda	yuqori	rentabellikdagi	va	ommabop	ekologik	loyihalarga	jalb	
qilishning haqiqiy imkoniyati.

8.	 Hokimiyat	va	iste’molchilar	uchun	qulay	ekologik	imidjni	shakllantirish.

Shuni ta’kidlash kerakki, ekomarketingga o‘tish dastlabki sarmoyalarni talab qiladi va ijtimoiy ahamiyatga 
ega dasturlarning xarajatlarini rad etadigan ko‘plab biznes vakillari mavjud, chunki ekologik toza mahsulotni 
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Syaratish	va	uni	ushbu	imkoniyatda	bozorga	chiqarish	xarajatlari	har	qanday	korxona	uchun	muhimdir.	D.	Grant	

" Zeleniy marketingoviy manifest" kitobida ilmiy jamoatchilikda keng muhokama qilingan [2].
Dastlab,	u	hayotiy	yashil	marketing	yo‘lidagi	birinchi	qadam	ekologik	muammolar	kosmetik	o‘zgarishlarga	

emas, balki jiddiy yaxshilanishlarga ehtiyoj borligini anglash ekanligini ta’kidladi. Muallif ta’kidlaganidek, " yashil 
marketing	‒	bu	chuqur	islohotlar	majmui."	Shunga	qaramay,	bugungi	amaliyot	shuni	ko‘rsatadiki,	yashil	mar-
keting strategiyasi uzoq muddatli va mazmunli natijalarga erishish uchun ushbu islohotlarni bosqichma-bosqich 
amalga oshirishni talab qiladi.

Kompaniyaning ekologik strategiyasini aniqlashga asosiy nazariy yondashuvlar
Kompaniyaning	 "ekologik"	 strategiyasi	 turini	 tanlash	 bilan	 bog‘liq	 yondashuvlardan	 biri	 S.	 Xollensen	

tomonidan taqdim etilgan. To‘rtta mumkin bo‘lgan strategiya tasvirlangan, ularning tanlovi tashkilot o‘zining 
"yashil" mijozlari uchun qanday qiymat yaratishiga va o‘zgarishlarni amalga oshirishda qanchalik faol bo‘lishiga 
bog‘liq bo‘ladi. [3]

Kompaniya ekologiya sohasidagi innovatsiyalarning yangilik darajasini baholashi kerak, aynan shu yan-
gilik kompaniyaning raqobatbardoshligini yoki uning o‘ziga xos salohiyatini belgilaydi.

Asosiy raqobatbardosh" ekologik " strategiyalar
Strategiya 1: Ekologik samaradorligi
Bunday	holda,	firmalar	tashkiliy	jarayonlarning	xarajatlari	va	atrof-muhitga	ta’sirini	kamaytirishga	intilishadi.	

Ushbu strategiya doirasida ishlaydigan aksariyat kompaniyalar ushbu jarayonlarni reklama qilishga urinmay-
dilar, chunki ularning asosiy vazifasi ekologik choralar orqali pulni tejash orqali raqobatdosh ustunlikka erish-
ishdir.

Strategiya 2: Tashqi yetakchilik
Birinchi strategiyadan farqli o‘laroq, kompaniya iste’molchilar va jamoatchilik e’tiborini ekologik siyosat 

sohasida olib borilayotgan faoliyatga jalb qilishga intiladi. Ushbu strategiya shuni anglatadiki, kompaniya raqo-
batbardosh ustunlikdan foydalanadi, atrof-muhitni o‘zgartirish sohasida yetakchi sifatida o‘z o‘rnini egallashga 
harakat qiladi va shu bilan korporativ imidjni shakllantiradi yoki yaxshilaydi. Ushbu rivojlanish odatda bilvosita 
tashkiliy jarayon tomonidan kelib chiqadi va natijada iste’molchilarning sotib olish xatti-harakatlariga ta’sir qiladi.

Strategiya 3: Ekologik Brendlash
●	 Ekologik	brendlarni	yaratish	o‘zingizni	boshqa	kompaniya	mahsulotlari	va	brendlaridan	ajratishga	imkon	

beradi. Ushbu jarayon foydasiga uchta asosiy dalil mavjud:
● iste’molchilar sotib olish uchun katta foyda olishlari kerak;
●	 iste’molchilar	 tomonidan	 ijobiy	 idrok	 etish	 uchun	mahsulotning	 ekologik	 differensiatsiyasi	 to‘g‘risida	

ma’lumot beradi;
● taqlid qilish uchun to‘siqlar yaratish.
Bunday	 holda,	 uzoq	muddatli	 istiqbolda	muvaffaqiyat	 qozonish	 uchun	 ekologik	 yangiliklarni	 joriy	 etish	

kerak.
Strategiya 4: Ekologik xarajatlar yetakchiligi
Yuqori narx mukofoti bilan mahsulotlarni sotish ekologik yo‘naltirilgan mahsulotlarni taklif qiladigan ba’zi 

kompaniyalar uchun yagona imkoniyat bo‘lishi mumkin. Bunday holda, farqlash strategiyasi kompaniya uchun 
mahsulotni modernizatsiya qilishda jiddiy ekologik investitsiyalarni qaytarishni ta’minlashning yagona usuli 
bo‘lishi mumkin. Biroq, ushbu strategiya faqat maqsadli segmentlar kompaniyalar uchun mavjud bo‘lganda 
mumkin. [4]

Ginsberg	va	Bloom	(2004)	yashil	marketing	strategiyalari	ma’lum	bir	sohadagi	"yashil"	iste’mol	segment-
larining ehtimoliy hajmiga va kompaniyaning ekologik siyosati asosida o‘z mahsulotlarini farqlash qobiliyatiga 
bog‘liqligini	ta’kidlaydilar.	Shunday	qilib,	mualliflar	kompaniyaning	"biroz	yashil"	dan	"o‘ta	yashil"gacha	bo‘lgan	
to‘rtta asosiy strategiyasini aniqladilar. [5]

Ushbu tahlil "yashil" marketing strategiyasini tanlashda umumiy yondashuvlarni asoslash, strategiyalarni 
tanlashning asosiy mezonlarini aniqlash va barcha o‘ziga xos xususiyatlarni hisobga olgan holda asosiy raqo-
batbardosh marketing strategiyasini ishlab chiqish uchun asos bo‘lib xizmat qilgan organik mahsulotlar bozo-
ridagi tashkilotlar faoliyatining xususiyatlarini o‘rganish uchun zarurdir. Keling, ushbu kompaniyalarning qis-
qacha	tavsifiga	e’tibor	qarataylik.

1. Kompaniya Just for you.	 Siz	 uchun	muvozanatli	 ovqatlanish	 loyihasi	 2006-yil	 avgust	 oyida	 bosh-
langan va birinchi marta ekologik toza mahsulotlardan foydalanishga asoslangan ko‘p yillik tibbiy tajriba va 
yuqori	oshxonalarni	birlashtirgan.	Biz	sizning	uyingizga	yoki	ofisingizga	yetkazib	berish	bilan	allaqachon	ishlab	
chiqilgan muvozanatli quvvat tizimlarini taklif etamiz. Siz to‘g‘ridan-to‘g‘ri veb-saytda mos dasturni tanlashingiz 
yoki mutaxassis bilan uchrashuvda parhezning yo‘llarini muhokama qilishingiz va individual menyu qilishingiz 
mumkin.
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Misol tariqasida, vazn yo‘qotish uchun patentlangan muvozanatli ovqatlanish tizimining dasturini yashil 
rangga keltirishimiz mumkin:

● har kuni ertalab to‘liq ovqatlanishni mijozlar uchun qulay joyga yetkazib berish;

●	 ovqatlanish	vaqti	va	chastotasiga	muvofiqligi;

●	 tananing	fiziologik	ehtiyojlarini	hisobga	olgan	holda	kun	davomida	oqsillar,	yog‘lar	va	uglevodlar	tarkibini	
taqsimlash;

● mahsulotlarni qayta ishlashning zamonaviy nozik usullaridan foydalanish;

● kimyoviy qo‘shimchalar va konservantlar yo‘qligi va boshqalar.

Idishlarni tayyorlashda faqat vitaminlarning maksimal miqdorini o‘z ichiga olgan ekologik toza mahsulotlar 
ishlatiladi.	Dastur	kundalik	foydalanishni	nazarda	tutadi,	shuning	uchun	tayyor	ovqat	olib	kelingan	termos	sum-
kalari	 ertasi	 kuni	 kurerga	 qaytariladi.	Dastur	 bo‘yicha	 10	 kunlik	 parhez	 ovqatlanish	 blokining	 o‘rtacha	 narxi	
20-40	ming	rublni	tashkil	qiladi.

Umuman olganda, shuni aytishimiz mumkinki, kompaniyalar strategiyani tanlashda asosan ikkita para-
metrga e’tibor berishadi: bozor segmentlari va ishlab chiqarish jarayonlarini o‘zgartirish uchun o‘zlarining 
imkoniyatlari,	ular	asosida	ma’lum	raqobatdosh	ustunliklarga	e’tibor	berishadi.	Oziq-ovqat	mahsulotlarini	ishlab	
chiqaradigan tashkilotlarning "yashil" marketing strategiyasini tanlashning ishlab chiqilgan matritsasi bizning 
nuqtayi nazarimizdan barcha mumkin bo‘lgan strategiyalarni to‘liq aks ettiradi.

1.	 Atributning	ahamiyatini"	yashil	"	o‘zgartirish	–	kompaniya	iste’molchilarni	mahsulotda	mavjud	bo‘lgan	
mahsulotning ma’lum bir atributiga yetarlicha ahamiyat berish kerakligiga ishontirishga harakat qilishi 
mumkin. Qoida tariqasida, aniq belgilangan bozor segmentiga kirishda buni qilish eng oson. Bunday 
holda,	bolalar	uchun	"Nikitka"	makkajo‘xori	tayoqchalari	misol	bo‘la	oladi.

2.	 Tovar	ko‘rinishlarini"	yashil	"	o‘zgartirish	–	iste’molchilar	kam	ma’lumotga	ega	bo‘lishlari	va	brendning	
ekologik	fazilatlarini	kam	baholashlari	mumkin.	Joylashishni	o‘zgartirish	kerak,	bu	iste’molchilar	idroki-
ning	o‘zgarishiga	ta’sir	qiladi.	Efko	"Sloboda"	mayonez	brendiga	e’tibor	berishni	taklif	qiladigan	ushbu	
strategiyadan foydalanadi.

3.	 Qo‘shimcha	qiymat	asosida	mahsulotni	idrok	etishni	farqlash	bu	‒	holda	kompaniya	ma’lum	bir	segment	
uchun eng muhim qiymatlarni aniqlaydi va ma’lum ehtiyojlarni qondirish uchun organik mahsulotlardan 
foydalanadi. Sog‘lom va parhezli mahsulotlarning asosi sifatida organik mahsulotlar mavjud bo‘lgan biz 
ko‘rib	chiqqan	"Just	for	you"	loyihasi	yorqin	misoldir.

4.	 Qo‘shimcha	 xizmatlarni	 taqdim	 etish	 bilan	 keng	 qamrovli	 "yashil"	 yondashuv	 –	 bu	 holda	 tashkilot	
organik ishlab chiqarishning yopiq sikliga yo‘naltirilgan va qo‘shimcha ravishda bozorning turli seg-
mentlariga	asoslangan	bir	qator	xizmatlarni	taqdim	etadi.	Masalan,	xantal	Glade	eko-fermasida	agro-
turizm	xizmatlari	ko‘rsatiladi.	Green	Peac	korporatsiyasi	nafaqat	mahsulot	 ishlab	chiqaradi,	balki	o‘z	
hududidan tadqiqot bazasi sifatida foydalanish imkoniyatini ham beradi.

5.	 Ekologik	yondashuvni	faoliyatning	turli	sohalariga	integratsiyalash-bu	strategiya	yordamida	bir	korporat-
siya doirasida bir necha yo‘nalishda "yashil" strategiyani amalga oshirish imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. 
Ushbu strategiya ko‘proq potensial iste’molchilarni jalb qilishga imkon beradi. Bizning holatlarimizda 
"organik"korporatsiyasi misol bo‘la oladi.

6.	 Biznesga	 ijtimoiy	 va	ekologik	 yondashuvlarning	 integratsiyasi-bizning	fikrimizcha,	ushbu	konsepsiya	
ekologik yo‘naltirilgan kompaniya rivojlanishining eng yuqori bosqichidir. Butun biznes jarayoni nafaqat 
organik mahsulotlar ishlab chiqarishga qaratilgan, balki uning atrof-muhitga ta’sirini ham baholaydi. 
Bundan tashqari, bunday kompaniyalar jamiyatning bir qator ijtimoiy vazifalarini hal qilishni o‘z zim-
malariga oladilar. Masalan, ular davlatning ijtimoiy dasturini qo‘llab-quvvatlaydilar va nogironlarga yoki 
turli kasalliklarni davolashda kasbiy terapiyaga muhtoj odamlarni ish bilan ta’minlaydilar va shu bilan 
ularning ishlab chiqarishining ijtimoiy-axloqiy yo‘nalishini yana bir bor isbotlaydilar. Bunday holda kom-
paniyalar, qoida tariqasida, bitta "yashil" korporativ imidjni yaratish uchun ishlaydi.

	Ta’kidlash	kerakki,	ushbu	"yashil"	marketing	strategiyalarining	har	qandayini	muvaffaqiyatli	amalga	oshirish	
uchun	atrof-muhit	mahsulotlarini	ishlab	chiqarish	texnik	jihatdan	maqsadga	muvofiq	va	tijorat	jihatdan	jozibali	
bo‘lishi uchun muhit yaratish kerak. Ushbu sektor xalqaro standartlarga javob beradigan huquqiy shartlar va 
akkreditatsiyadan	o‘tgan	sertifikatlashtirish	idoralari	tomonidan	himoya	qilinishi	kerak.	Ushbu	shartlar	bo‘lmagan	
taqdirda,	 kompaniyalar	 odatda	 faqat	1	 yoki	 2-strategiyaga	murojaat	 qilishadi	 va	organik	mahsulotlar	 uchun	
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Syagona standart bo‘lmagan taqdirda, biz mahsulotlarni qayta joylashtirish vositalaridan biri sifatida kompani-

yalar tomonidan "afsonalarni yaratish" haqida gapirishimiz mumkin.. Ushbu yondashuv juda dolzarbdir, chunki 
bu kompaniyaga iste’molchi ongida yetakchi o‘rinni egallashga imkon beradi. Ammo bu holda quyidagi mua-
mmolar paydo bo‘lishi mumkin:

1. Biznes yuritish etikasiga qarama-qarshilik, bu korxonaning tashqi mikro muhiti bilan ishlashga salbiy 
ta’sir qiladi.

2.	 Mahsulot	aslida	bir	xil	bo‘lib	qolmoqda,	bu	raqobatchilar	o‘z	mijozlariga	nisbatan	ishlab	chiqaruvchining	
biznesining nohaqligini isbotlash uchun foydalanishi mumkin bo‘lgan zaif nuqtadir.

3.	 Ekologik	toza	mahsulotlar	bozori	sohasidagi	qonunchilikni	bosqichma-bosqich	takomillashtirish	tufayli	
ushbu strategiyadan foydalanish vaqtining noaniqligi.

4.	 Qopqoq	uchun	"yashil	kamuflyaj"	ni	tanlab,	ishlab	chiqarishning	yanada	"yashil"	tomoniga	o‘tishi	o‘rniga,	
kompaniyalar ushbu bozorda uzoq muddatli rivojlanish imkoniyatlarini buzadilar.

Shuning uchun ushbu strategiyalardan foydalanishni faqat iste’molchilar ongida yetakchi mavqega ega 
bo‘lish uchun qisqa muddatli bosqich deb hisoblash mumkin, shu bilan birga bu joyni hech kim egallamaydi va 
uzoq muddatda matritsada ko‘rsatilgan boshqa strategiyalardan foydalanish imkoniyatini ko‘rib chiqish kerak.

Strategiyalarni tanlash asosan kompaniyaning tashkiliy o‘zgarishlarga tayyorligi va "yashil" bozor seg-
mentlarining mahsulotlar uchun yuqori narx mukofotlariga yoki "ijtimoiy ahamiyatga ega" mahsulotlarni qabul 
qilishga tayyorligi bilan belgilanadi.
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